*Pocula, Mentorea nobilitata manu.*

*Cypellum à Græcis dicitur poculū ad interna procli-  
natū. uocatur & amphicypellū, uelut undiq; introflexū.*

*Cymbium, poculum in modum cymbæ, hoc est, nauiculæ factum, cuiusmodi sunt thuris repositoria in nostris  
sacris. Fiebant autem interdum cymbæ pretiosissima ex  
chrysoprasio lapide uiridanti. Plinius lib. x x x v i i.  
cap. v i i. Præfertur his chrysoprasius porri succum &  
ipsa referente. Sed hæc paulum declinans à topasio in au-  
rum. Huic & amplitudo ea est, ut cymbæ etiam ex ea  
fiant: cylindri quidem celerrime. Quo ex loco, nescio an  
diuinare possumus, cylindros pocula etiam fuisse pretiosa  
ex huiusmodi lapidibus facta: sed nihil temere. Est &  
cymbium lactis quoq; poculum. Vergilius,  
Inferimus tepido spumantia cymbia lacte.*

*Guttus, poculum erat quo in sacrificijs utebantur,  
quando guttatum liquorem aliquem inspergere uolebant,  
quemadmodum uasa illa esse solent in quibus acetum re-  
condimus, que angusti sunt admodum oris. Plinius lib.  
x v i. cap. x x x v i i. Marcus Curius iurauit se ex  
præda nihil attigisse, præter guttum faginum quo sacri-  
ficaret. Gel.lib. x v i i. Guttum Samium imprudens,  
inanem, tanquam si esset oleum, affrct.*

*Cantharus, proprium Liberi patris poculum: erat  
autem*

autem ansatum, ut coniūcimus ex Vergilio, qualis esse sollet lagena. De Sileno,

Et grauis attrita pendebat cantharus ansa.

Cantharus autem nomen esse nauigij ostendit Macrobius ex Menandri testimonio, ad cuius formam poculum: Bacchi factum erat, nomenque inde acceperat.

Culigna Catoni uas potorium, quo messores utebatur, atque in fœnogræco reponebatur, ut bene oleret. In eo autem tantum uinum reponebatur.

Crater, crateris, ung hanap. Vergilius,  
Crateras magnos statuunt, et uina coronant. Idem,  
Crateras que duos statuam tibi pinguis oliui.

Pro cratero psysterē posuisse uidetur Plutarchus in uita Alexandri, de Glauco medico: Quē (inquit) Alexander in theatro absentem nactus caprum prandit assatum, et ingentem uini psysterem hausit. Nisi pro maiore et ampliore uase sumi uideatur.

Lagen, une bouteille, uas fictile, quo ceu potorio utuntur qui per aestatem atque ardores maximos in agris negotiantur. Ea forma, inquit Budaeus, qua hydriæ fictiles hodie à Bellouacis importantur, cruches de beauuays. A tereti enim collo distenta uentris laxitas, iterū sensim ad imum gracilescit. Martialis,  
Nulla catheratis pila est præcincta lagenis.

## VASA VINARIA.

**V**Asa uinaria, in quibus uinum ad nostros usus respondere solemus. Quo in loco etiam de illis uasis uinarijs tractabimus, quæ mensuram certam continere solent.

lent. Inter quæ etiamnum annumeranda nūhi uidentur ea, quæ à Columella lib. x i i. cap. x i x. uasa defrutaria appellantur: nempe ea in quibus defrutum uel sapam, hoc est, uinum consumptum & decoctum ad tertias partes infundimus: uel etiam uasa defruito confiendo utilia & accommoda.

Cadus, ung caque, amphoras duas & besscm capit: hoc est, duodenos congios Parrhisinos. Fuit autem cadi forma apud antiquos turbinaria, ex Plinio: id est, cono & strobylo, & nuci pineæ similis. Ouidius. v. Fast.

Promit fumoso condita uina cado. Vergilius,  
Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Acestes.

Cadis etiam utebantur antiqui ad salsa menta condienda.

Cirnea, uas uinarium, quo uinum è cadis detrahebatur: uulgus Italorum simile quiddam uocat, ung boucal. Plautus Amphit. Cadus erat uini, inde impleui cirneam.

Congius quartarios quaternos continet: Græci choa dicunt. Sextarium lingua nostra uernacula, nulla ratione uocauit, ung festier de uin.

Vrna, hemiamphorion seu semiamphora quoque dicitur: quadraginta enim urnæ, uiginti amphoras ualent ex supputatione Columellæ. Sedecim autem urnæ, modium nostrum faciunt: id est, quatuor & uiginti brochos.

Brochus uero, à uerbo Græco βρέχω dicitur, quod fundo significat: est autem uas fundendo uino accommodatum implendis, deplendisq; culeis, & uasis conditorijs, & uino quoconq; modo trāsuasando. Græci œnophorū ex eo appellant, quòd uino cōportando aptum sit. Iuue. Tandem illa uenit rubicundula, totum

Oenophorum sitiens, plena quod tenditur urna.  
Sed ut ad urnam redeamus, ueteres inuenio urnis non so= lum ad uinum & aquam usos, sed etiam ad mortuorum & concrematorum cineres reponendos, cuiusmodi anti= qua monimenta paſſim in Italia reperias. Vrnis etiam ad suffragia utebantur. Vergilius,

Quæſitor Minos urnam mouet.

Vrnæ quoque prætoriæ meminit Iuuenal is sat. x 111.

Vrnas præterea olearias fictiles Cato ponit.

Amphora, uinarium & aquarium uas. Quòd autem etiā aquarium eſſet, ostendit locus Horatij in Arte poëtica: —amphora cœpit

Inſtitui, currente rota cur urceus exit?

Quòd uero magis uinarium fuerit, ex hoc liquet quod de Bonoso imperatore dicitur, qui cum ſe ſuſpendiſſet, dictum eſt, non imperatorem, ſed amphoram pendere: uino enim plus ſatis indulgebat. Martialis,

Amphora non meruit tam pretiosa mori.

Amphoræ forma tefſeraria fuit, & in ceruicem gracileſcens. ex Catone. Singulæ autem amphoræ decem & octo quartariōs nostros capiunt: hoc eſt, ſextarios Romanos duodequadraginta. Romæ præterea in angiportis, & angulis uicorum, amphoras fictiles collocatas fuifſe memoriae proditum eſt, in quibus ueficæ commeantiū, ut inquit Suetonius, exonerarentur. Hinc Caſſ Titij orationis dictum in oratione pro lege Faſinia, Dum meiunt, inquit, nulla eſt in angiportu amphora, quam non implicant, quippe qui ueficam uini plenam habeant.

Dolia, inquit Nonius, uasa ſunt grādia, quibus uinum recon

recōditur. Cato, Vinum in dolis hoc modō uenire oportet. Varro de re rust. Contrudatur in dolia plena uinae ceorum. hoc est, acinorum & seminum, quae in uarum granis continentur. Ita enim appellat Cicero in lib. de Senect. Porro hoc genus uasis prius ab antiquis calpar dictum, Varro in Nonio afferit. Sesquiculeare dolium, Columella triginta amphorarum dolium appellat. Ven trosa autem dolia eodem autore fuerūt. Quinetiam olearia dolia fuisse affirmat lib. v i. quorum magnitudinem culeare fuisse dicit. Cato de re rust. Eos cōculatos in dolia picata indito. Dolia picata appellat, pice illita, poissez.

Linter, genus dolij rusticani. Tibull. lib. i.

Aut mihi seruabit plenis in lintribus uas.

Est etiam lignum cauatum instar nauiculae. Vnde & pro naui accipi solet.

Cupa, une cuue, maius uas ligneum ad uinum condidum, ea forma inquit Budaeus, qua lacus torcularis. Plin. lib. x x i i i. cap. i i. Ergo uini feci tanta uis est, ut descēdentes in cupas enecet. Lucan. i i i i.

Nanq; ratem uacuae sustentant undiq; cupæ.

Cupis enim naues fulciebant dum refarcirentur.

Cupis etiam ueteres usos ad bibendum uinum, refert Nonius ex Nævio, quæadmodum cyathis: atq; à caupo nibus dictas refert, qui his cupis pro poculis utebantur. Nævius, Duas cupas mero plenas exhausit. Fortassis erat eius formæ, cuius sunt uasa illa argentea uel stannea, quæ gobeleta uulgas uocat.

Quadrantal, inquit Festus, antiqui uocabant amphoram, quod uas pedis quadrati, octo & quadraginta sex-

C 2 tarios

tarios capit. Plautus, Sicit hec anus. p A. quantillum sitit? p H. modica est, capit Quadrantal.

Cybium à Græcis dictum, ex Budæo, uas illud, quod prisci Latini quadrantal appellabant. Dictum cybium, quia eius medium æquè patet in omnes partes: quod genus à geometris cybos dicitur.

Modius, ung my, Gallicum uocabulum est, et aridorum et liquidorum mensuræ, non modo priscum, sed uarium, pro locorum uarietate nomen obtinens. Modij autem nostri mensura x x x v i. congios nostros capit, quos uulgas sextarios nulla ratione appellat.

Medimnus, ternos modios Romanos continet: mimnam uulga uocat per syncopen, une mimne.

Modius autē Romanus nō dispar erat ei mēsuræ, quam hœotii uocamus, ung boesseau. Chœnix uero semodius dicebatur, ung demy boesseau, ut illud obiter dictū sit. Bud.

Culeus, une pippe, modios nostros duos et semis capiebat: id est, sexaginta Romanos. continebat autem amphoras uicinas: hoc est, urnas quadragenas. Magnū autē uas ex eo fuisse apparent, quod in culeo scorteo dānati legē Pompeia, cum cane, et gallo, et uipera insuebat.

Culeos autem nunc sesquimodiales habemus, id est, duodecim amphorarum: cuius uocabulum uulgare ad Latinum alludit, Quo genere Ligeris fluuij accolé utūtur. Est et aliud genus culci maioris captus, quos tonnellos appellamus uulgò. Budæus lib. v. de Asse. Columella lib. i i i. cap. i i i. Seneca uir excellentis ingenij atq; doctrinæ, cuius in prædijs uinearū iugera singula culeos octonos reddidisse plerunq; compertum est.

Mirum

Mirum autem est Gallos nostros, quālēm h̄e s usque adeò  
fuiſſe in hisce uasorum, & mensurarū nominibus, ut etiā  
integra uocabula retinuerint: quemadmodum in sequen=   
tibus dicemus, primum à minoribus uasis incipientes.

Hēixestes, demy ſextier, minima mensura, ac minimū  
uas uinarium à nobis dicitur: quod uocabulum merè &  
integre Gr̄cum eſt: significat enim dimidiatum xestem.  
xestes autem eſt hemina.

Chopina, une chopine, à Gr̄co χέπινη, quòd in ea  
tantum funditur uel hauritur uini, quantum homo ſiti=   
bundus uno haſtu abſumere poſſit. Lugdunenses fillet=   
tam appellāt, quaſi fideliā, quæ duplex pintam cōtinet.

Pinta, une pinte, à Gr̄cis deducta: illi enim pintynam  
appellant uas quoddam uinarium: deinde ex pintyna per  
syncopen fit pitna: nos autem tranſpoſitione literarum  
pintam diximus, à πίνω, bibo: undc aliud quoque uocabu=   
lum deductū habemus, ung pion, pro potore et helluone.

Quartarium, une quarte, apud Catonē eſt cōgij ſexta  
pars. Nos uero brochum appellamus ſequisextariū Par=   
rhisinū, quaſi mēſura dimidio maior eſt urna: id eſt, hemio=   
la eſt urna brochi. Itaq; quartariū dicimus, nō quartā par=   
tem alicuius maioris mēſuræ, ut Latini uocauerunt, ſed  
uas quod quatuor mēſuras caperet, id eſt, quaternas cheo=   
pinas. Sic tertiarium, quod tres, ung pot de trois chopi=   
nes. Semifem autē uocat Lugdunēſes, quaſi quartā uoca=   
mus, une cymēſe. Sed hæc omnia ex Bud. ne quis fallatur.

Fidelia, inquit Nonius, uas Samium ad plurimos uifus:  
nos autem pro uafe uinario utimur, quod lingua noſtra  
corrupto uocabulo, uocat une fillette, præſcritim apud

Trecenses: nam Lugdunenses pro cheopina accipiunt.  
 Fideliarum autē Trecensium forma est lignea, quemadmodum cadisci. Flautus Aulul. Sed si reperero ô Fides,  
 Multsi cōgiale plenam faciam tibi fidelia. Eodem modo  
 quo Plinius cōgiarium cadum dixit. Fideliæ autem anti=quorum qua forma fuerint, legisse me non memini: sed  
 fūctiles & uitreas apud Columellam legimus.

Orca, uas Hispānicum Varroni, factum ad similitudinem marinæ belluæ, quæ à Festo orca dicitur. Persius,  
 angustæ collo non fallier orcæ. Fuit autem orca, ut  
 ego quidem cōiectare possum, uas uinarium, oleariū, sal= samentarium, & salgamarium. Quinetiam Festus uocat  
 orcas sicarias teretes, atq; uniformi specie: quarum ratio  
 non sua mensura, sed sua forma constat. Orcis adhuc ho die salsamentarij negotiatores utuntur.

Diota, uas fūctile, utrinque ansatum, aptissimum scrūando uino. Horat. lib. i. Carm. — atq; benignus  
 Deprome quadrinum Sabina  
 O Thaliarche merum diota.

Quibus uersibus adducor ut credam, diotam Sabinis in  
 usu fuisse ad uirum asseruandum in multos annos: quē= admodum hodie in Hispānia fierisolet. Ad quod murus  
 propria etiam dolia picata habent.

Ciborium, uas uinarium ad similitudinē foliorum co= locasie incuruatum, & lœue factum atq; expolitum.

Horatius i i. Carminum,

Obluioso lœuia Maſſico Ciboria exple.

Seria quoq; formam certam uasis denotat, non certam  
 inmensurā. Vas erat uariæ capacitatis, ad multos usus ac= commo

commodatum. puto tamen oblongum fuisse, ex Columella multis in locis. Ac si nobis coniectari licet, et aliquid dividuando consequi, ego putarim oblongas et fictiles serias fuisse, ceu urnas quasdam, in quibus aquam asservabant, donec pacatior fuisse: qui mos hodie quoque Romae perdurat. Lixius. Et in uico Istrico fontem sub terra tanta ui aquarum fixisse, ut serias doliaque, quae in eo loco erant, prouoluta uelut impetus torrentis tulerit. Teretius, Serias omnes releui. Inde seriola. Persius 111. Seriola ueteris metuens deradere limum.

## V A S A   A Q V A R I A.

**I**NTER uasa aquaria non solum annumerabimus ea, quae frigidam continere solent, et in quibus aqua gestari, aut cum quibus hauriri aqua solet: sed etiam ea in quibus aqua igni calefit.

Vrceus, cuius diminutiū urceolus, uas aquariū: ut tamē urceus esset ad frigidā, urceolus ad calidam. Inde urceoli ministratorij apud Martiale. Vrcei quoque sunt ex iure= consulto, quibus aqua in æneum infunditur. B. Mani= sternam Plautus urceum aquarium uocat.

Ahenum autem uel æneum, ung coquemart, cucumam nulgus uocat, uas ad parandum aque calidæ potum. Horat 1. epist. -emptis

Sub noctem gelidam lignis calefactat ahenum.

Miliariū qdā uocat, ut inquit Athenaeus in tertio: cuius etiam meminit Palladius. non nulli Græcorū uerborū artifices invito= λέβητα appellarunt, et inviolabiles: Pollux ahenulū uocat. B.

Hydriam Latinè uocamus urnam aquariā, une cruche.

Hydria etiamnum utebantur antiqui ad ferenda colligēdaq; suffragia. (Cic. 1111. Verr. Vt quot essent renuntiati, tot in hydriam sortes coniijcerētur.) Eius etiā usus erat ad colligendos continendosq; mortuorū cineres. B.

Calpis Plutarcho in Marcello, idem quod hydria esse uidetur. Herodotus item pro uase aquario sumit.

Craterra Nonio uas hauriende aquæ proprium: nos situlam uocamus. Quo uocabulo etiam utitur Plautus, Si hanc situlam accepero, omnem illi puteo animam intertraxero. Plin.lib. x. cap. x l i i i . de coruorum industria, Tradendum, inquit, putauere memoriæ quidam, uisum per sitim lapides congerentem in situlam monumenti, in qua pluuiia aqua durabat, sed quæ attingi non posset: ita descendere pauentem expressisse tali congerie, quæ potuero sufficeret. Huius autem est diminutuum sitella: eratq; uasculum in quo suffragia populi colligebantur in creakis magistratibus. Cic. pro Cornelio, Neque maius est legere codicem, quum intercedatur, quam sitellam ipsam cum ipso intercessore deferre. Nisi maius legere cistellam, quod mihi sanè commodius uideretur.

Suturnium, urceolus, seu guttus, ex quo aqua in pelluuum distillat, ung goutteron, ung biberon.

Pelluuum autem, uas est in quo pedes lauantur, uel ex ipsis uocabuli indicatione, ung bassin a lauer les piedz.

Malluuum quoq; uas patulum, in quo manus abluitur, ung bassin a lauer les mains.

Peluim nonnulli à pelluendo dictam putant: Varro à pedum lotione: Græci πέληρον πελίκα dicunt. Itaque uerius à Græco deduci putabitur. Quinetiam uas illud

*illud in quo pocula lauantur, Græci ὀλκῶν τὰ λευτήρια  
uocant. B.*

*Trulleum, uas quo manus perluuntur.*

*Trullam quoq; uas fuisse aquarium, ex ære Corinthio  
ficeri solitum, coniicitur ex Plinio lib. xxxiiii. cap. ii.  
Sunt ergo uasa tantum Corinthia, quæ isti elegantiores  
nunc es sculpendo transferunt modo in lucernas, modò  
in trullas, nullo mundiarum respectu. Sed et trulla, uas  
est uinarium sic dictum, quod usū teratur: uel, ut alij pu=  
tauere, à transuolando, quod per eam aqua transuulet.  
Iuuen. in tertia, Si trulla inuerso crepitum dedit aurea.  
De trulla quoque murryna loquitur Plinius lib. xxix=  
v i i. de T. Petronio.*

*Pollubrum, uas aquatile ad lauandas manus. Fabius  
Pictor apud Nonium, Aquam manibus dato, pollubrum  
sinistra manu teneto. Erat autem ut plurimum argenteū.  
Liuius, Argenteo pollubro, et aureo gutto. Quo ex  
loco dixerim guttum esse uas illud quod nos uocamus  
une esguiere a biberon: nisi maiis mistarium appellare  
cum Lucilio: sed mistarius geminas ansas habebat, et lon=  
gus erat, quo aqua uino miscebatur.*

*Chus, siue choa, unc esguiere, uasis genus quo aqua  
fundebatur: ἀπὸ τῆς Χίον, quod est fundere. Est et mesuræ  
genus humidoruū apud Atticos, Romanum congium ca=piens,  
nēpe sex sextarios, siue cotylas Atticas duodecim.*

*Phialas præterea uitreas, et aureas fuisse, coniicitur ex  
multis autorum uarioruū locis: Græci φιάλην καὶ φιάλιον uo= cant. Fuerit ne autē uas aquariū, an uinarium, dubiuū est:  
poculum tamē auricū fuisse Plinius affirmat lib. xxixiii.*

C 5 Nos

Nos tamen uitreum uulgò affirmamus esse uas, une phiole: Itali caraffam, uocant.

Armillum, inquit Varro, urceoli genus, quod armo ferebatur.

Amula, uasculum erat in quo ferebatur aqua lustralis ad expianda scelera: dictum ab amoliendis peccatis, ung benoistier. hinc amuletum, diminutuum, remedium aduersus inuidiam & ueneficia.

Antlia, uas hauriendis aquis idoneum. Martialis lib. ix. Curua laboratas antlia tollit aquas. Hinc uerbum exantlare, exhaustire.

Solum, uas erat quo in thermis uel balneis lauabatur. Quod factum olim tanto sumptu refert Linius, ut mulieres solijs argenteis utearentur.

Colum niuarium, uas erat quo aqua ex niuibus colari solebat ad delicias Romanorum, ut aestiuo tempore frigidius biberent. Martialis,

Attenuare niueis norunt & linteae nostra:

Frigidior colo non salit unda tuo.

Itaque utebantur etiam sacco niuario, qui lineus erat, ut liquidius merum potarent: quale est illud quod uocamus une estamine. Nos hodie colo utimur ad lac colandum: & est uas ligneum quod fundum linteum habet sibi annexum: uulgas uocat ung coulouer.

## VASA OLEARIA ET VNGVENTARIA.

**V**Asa olearia non solum appellabimus ea, in quibus oleum in cellis reponitur, ut cadi, urnæ, & dolia olearia:

olearia: sed etiam ea in quibus oleum consumitur in usum nostrum, ut lychni, lampades, & huiusmodi: de quibus & quum est nunc ut differamus.

Lechytus, pro ampulla olearia sumitur in sacrosanctis Bibliorum uoluminibus, nempe lib. i i i. Regum. Iulius autem Pollux in sexto, ἀντίτοποι inter uasa unguentaria annumerat. Atqui oleum inter unguenta ueteres posuer, quando nullum unguentum optimum absque oleo fieri uidemus.

Alabaster uel alabastrum, uas unguentarium quod uel ex onychino marmore, uel alabastrite fieri solebat. Cic. lib. i i. Acad. Quæst. Quibus etiam alabaster plenus unguenti patere uidetur. Mart. lib. x i. Quod Cosmi redolent alabastra fociq; deorum. Idem etiam onychen eodem libro pro alabastro posuisse uidetur: Profertur Cosmi nunc mihi siccus onyx.

Ampullas item consimili ratione annumerat inter uasa unguentaria libro tertio:

Et Cosmianis ipse fusus ampullis.

Quarum formam describit Plinius lib. i i i. epist. Quibus non hians est, nec statim patens exitus. Apuleius in Floridis ampullam olcariam uocat. Quod autem turgida & uentrosa fuerit, id ostendere uidetur locus Horatij in Arte poëtica, qui ampullas & sesquipedalia uerba, pro turgentibus & grauibus ponit. Hinc ampullam dicimus in corpore illam cutis prominetiam & inflatorem, quæ ex humore aqueo, uel etiam spirituoso aliquo ære inclusa inter cutem & carnem eleuari solet. Sue-  
tonius in Domitiano pro uase uitreo accepisse uidetur:

Vt non

*Vt non temere, inquit, super cœnam prater Martianum malum, & modicam in ampulla potiunculam sumeret.*

*Pyxis quoq; une boette, pro unguentario uase ligneo, & maxime buxeo sumi uidetur. Nescio an pyxides sint ea uasa, quæ Plutarchus in Aristide & Alexandro τὸν ἔρωτα uocat. olei quoque & unguenti croſſos, liberi adolescentes deferunt. Cornea pyxidis meminit Flinius lib. x x i. cap. x x.*

*Concha item pro unguetario uase ab Horatio ponitur: Funde capacibus unguenta de conchis.*

*Lucerna, une lampe, uas in quo olicum consumimus, ut luceat, & splendorē emittat: Græci τὴν λαμπτὰν, ὥν λύχνον, οὐ λύχνιον uocant. Hinc de Demosthene dictum est, eius scripta lucernā olere. Fiebant antiquitus lucernæ, quemadmodum etiam nunc apud nos, ex ære. Plin. lib. x x x = 1111. cap. 11. Sunt ergo uasa tantum Corinthia, quæ isti elegantiores nunc æs sculpendo transferunt modo in lucernas, modo in trullas, nullo munditarum respectu. Lucernam autem à lychno dictam contendit Seruius, unde inquit, primam breuem habet. Iuuuen.*

*Dispositæ pinguem nebulam uomere lucernæ.*

*Quod autem oliuum lucernis imponere solerent antiqui, ostendit locus Horatij: -ungor oliuo.*

*Non quo fundatis immundus nauta lucernis.*

*Lychnus, idem quod lucerna, cum tamen pro candelabro accipere videatur Vergilius primo Aeneid. Dependent lychni laquearibus aureis.*

*Scirpus autem ille laneus, qui circunfusus oleo & incensus ardet in lychno, à Græcis ἡλύχνιον appellatur, la meche.*

*Lych*

*Lychnuchi pensiles, grans chandeliers, ou lampes qui pendent aux esglises. Plin.lib. xx x iiii. cap. iii. Placure & lychnuchi pensiles in delubris, arborū modo mala ferentium lucentes. Erāt enim maxima cādelabra ex ære Corinthio, uel Aeginetico cōflata: cuiusmodi hodie quoq; in templis nostris uisuntur, & in aulis principum.*

*Candelabrum, ung chandelier, à candelarum lumine nomen impositū habet, inquit Plinius. Fiebant autē ærea candelabra etiam apud antiquos, sed Corinthio ære facta fuisse negat Plinius: quin potius Aeginetico fiebant.*

## V A S A C V L I N A R I A.

*S*vpereft nunc ut uasorum culinariorum species ac formas explicemus. Vasa autem culinaria, quæ & coquinaria Plinius uocat, sunt ea quibus coquina uel culina referta est: aut quæ in culina reconduntur, nempe fricoria, & ea in quibus pultem & pulmenta, atque alia id genus cibaria decoquimus in usum nostrum.

Aula siue olla, uas fictile, uel etiam æneum ad pulte & olera coquenda, quod uel proverbio manifestū fit. Catulus, ipsa olera olla legit. Iuuenal is satyra x iiii. Et grandes fumabant pulibus olle. B.

Pultem autem (ut obiter illud dicam) uulgus uocat de la puree: pulmentum uero, du potage: generale enim est ad multa. Cæterum ab olla diminutuum fit ollula, siue, ut antiquis placuit, aulula, ung potetelet. unde Plauti coœdia nomen accepit, ut Aulularia diceretur, propter repertam à sene auri plenam aululam.

Cacabus, Grecum est, ex Athenæo in quarto, & Aristophæ

stophanis Parasito: illi enim κάκκαρον uocant: uss autem est in quo pulmentaria super ignem coquimus. B. Non men traxisse quidam aiunt à sono, quem supra ignem positus facit. Apilius, Capita porrorum simul elix abis in caccabo nouo, ut aqua ad tertium deferueat. Fiebant autem apud antiquos etiam argentei cacci, ut uidetur affirmare iurisconsultus.

Patinam quoq; inter culinaria uasa annumerare uidetur Paulus iureconsultus: nam et escis coquendis, et etiam deferendis supra mensam seruiebat, ut diximus in uasis escarijs. qui mos hodie quoq; Venetijs obseruari à nobis uisus est.

Lebes, uas æneum aptum carnibus coquēdis, aut etiam alijs rebus, ung chauderons, ou une marmite. quod uas quia profundum erat, ideo curuum ab Ouidio dicitur.

-Fragilesq; cadi, curuiq; lebetes. Idem.

Viginti fuluos operoso ex ære lebetes.

Hoc est, cælatos, uel sigillatos, ut suprà diximus, et operibus sculptis insignes. Verg.

Ingens argentum, Dodonæcosq; lebetas. Hoc est, ære Dodonæo conflatos, et factos. Erat autem Dodona, ciuitas Epiri, in qua conflabatur et reperiebatur æs optimum, admodum resonans, ex quo etiam bractæ æneæ fiebant: unde proverbiu[m], Aere Dodonæo loquacior.

Tripus, ung trepier, ferreum quiddam, super quo uasa igni admouebantur. Tripes autem tripodis, mensa in templo Apollinis Delphici, cui superponebantur cortinæ. Plin.lib. x x x i i i. Tripodibus etiam donabantur fortis athletæ, Horatius lib. i. Carm.

Donare

*Donare tripodas, præmia fortium Graiorum.*

Sartiginem Græci λαπάδαν τὴν λαπάδην uocant. Nos uulgo Galli, ut opinor, si poelle, ut uocabuli Græci non, leuiter pressa uestigia retinere uideanur. B. Alij patellam uocant, sed opinor, barbarè: nam patella quid sit, superius ostendimus, cum de patina ageremus. Cæterum τόπον Græci pro sartagine accipere solent, nempe pro eo uase culinario, quod frigorium alijs uocant: Itali una frissora. unde τηγανίσην, frigere et coquere in sartagine, ut opinor: atq; hinc etiam Galenus panes tiganitas uocat, in sartagine coctos cum caseo, oleo, et alijs admixtis, ad saporem conciliandum: qualia sunt ea, que à nostris coquis in conuiuiorum apparatibus fieri solent, des bignetz: Itali uocant delle fritelle. unde etiam fritillæ à quibusdam Latinis enuntiantur.

Πύρων πυρφόρην Pollux uocat, quam nos cauferetam dicimus, une chauffrette. ἀπὸ τῆς κεῦμας φίσην, hoc est, ab igne ferendo: est enim id uas in quo ignem recondimus: super quo discos escarios, et lances reponere solemus, etiam dum in mensa sunt: ut iuscum, uel etiam ipsa caseo, aut siquid est aliud, calidum à nobis edatur.

Veru uel ueruculum, une broche, inter culinaria instrumenta Pollux annumerat, appellatq; θέλας τὴν θέλισκας. Vergilius, Pars in frusta scellant, uerubusq; trementi. figunt. Plin. lib. x x x 111. Ex eo sublata ueruculis ferreis, atque ipsa flamma conuoluitur ueruculo, ut sit modici pondoris. une brochette de fer.

Mortarium, ung mortier, uas lapidatum, uel æneum,  
in quo

*in quo aliquid contundimus, uel ad iuscula facienda, uel ad pulmenta condienda. Id autem quo quidpiam in mortario contundimus, pistillum appellamus, ung pilon. Plautus in Aul. Cultrum, securim, pistillum, mortarium, quæ utenda uasa uicini rogant. Vnde aquam in mortario tundere, de inani et uana opera.*

*Pila, uas ligneum in quo antiqui frumentum contundebant et expicabant, uel etiam hordeum excorticabant ad ptisanam conficiendam. Plinius libro X v 111. Tundatur granum eius in pila lignea. Ea nunc utuntur funarij nostri ad canabem et linum expurgandum.*

*Segana etiam dicitur uas in quo aliquid teritur.*

*Salinum, une saliere, uasculum in quo sal reponitur ad mensæ usum, aut sacrificia. Horatius,  
Viuitur paruo bene, cui paternum  
Splendet in mensa tenui salinum. Persius,  
Purum et sine labe salinum.*

*Scaphis, uas culinarium Athenæo: Veneti adhuc uocant una scafa.*

*Scaphium, uas in quo excrements colligebant, et coporis fecem. Iuuentalis,  
Et rude scaphium positis consumit armis.  
Σκάφιον Pollux uocat, ubi agit de necessarijs ad secessum:  
et mulierum erat, quemadmodum lasana et quis uiorum. Horatius lasanum uocat:  
Te pueri lasanum portantes, œnophorumq;  
Scaphijs autem argenteis antiqui utebantur, ut et hodie  
uiri Galliarum primarij: quin et aureis uasis uentris  
onus excipiebant, quod de Heliogabalo imperatore refertur.*

*fertur. Athenæus tamen in quarto, scaphium inter uasa,  
uel potoria, uel escaria adscribit, nisi me fallit memoria.  
B. Lucretius quoq; lib. v 1. pro quolibet uase lati orifi=*  
*cij sumit:*

*Et ramenta simul ferri furere intus abenis  
In scaphijs. Vitru. In eoq; collocetur circiter solis occa=*  
*sum, scaphium æreum, aut plumbeum, aut peluis.*

*Matella, uas urinarium, à Græcis θρήνος, unde nos uo=*  
*cauimus ung urinal. Iulius Pollux ἐνθηθεῖον uocat.*

*Martialis in secundo,*

*Matella curto rupta latere meiebat.*

*Matellam autem crepitu digitorum poscebant ueteres,  
unde iocus Martialis in Paneretum. B. Matellionem  
Tullius in Paradoxis uocat, Quid enim censes, si L.  
Mummius aliquem istorum uideret, matellionem Corinthium  
cupidiſſime tractantem, &c. Matellionem Corinthium dixit, ex ære Corinthio factum. Varro, Po=*  
*stularet trulleum, matellionem, peluim.*

*Coculum M. Catoni uas est æneum aptum coctio=*  
*nibus. Plautus, Aeneis coculis excocata est mihi omnis ma=*  
*teria. Plura, si quis inuenerit, huic ordini adscribat. Ego*  
*uerò tantum ea quæ inter legendum occurserunt, ex bo=*  
*nis autoribus congeſi.*

## V A S A   V I M I N E A.

*F*Erè opusculum clauseram, cum mihi in mentem ue=

*nit uimineorum, quæ sanè post uasa lignea expri=*  
*mere fortassis commodius fuisset: sed quando etiam hic*  
*locus nos ad eorum explicationem inuitat, simul omnia*

D doce

*docebimus.*

Vimen igitur erit omne uirgultum molle, & ad ligandum aptum: quales sunt uirgæ populi, ulni, & betule, & sanguineorum fruticum, atque etiam coryli & salicis, quæ præcipui sunt ad uasa usus. unde lentum uimen uocauit Vergilius lib. I I I. hoc est, flexible, & in quamvis partem ductile. Huiuscmodi itaque uimine fibabant uasa ad multa utilia, ut ad colligendas dapes è mensa: præterea etiam ad muliercularum linteola recondenda: quæ omnia, uasa uiminea dicebantur.

Calathus, muliercularum uas fuit, in quo suos fusos, aut etiam uolas reponere solebant. Vergilius,  
—non illa colo, calathis' ue Mineruæ  
Fœminea assueta manus. Idem in Bucol.

—tibi lilia plenis Ecce ferunt nymphæ calathis.

Cuius diminutuum est calathiscus, pro eodem Politianus in Rustico, Aut cista exportant, aut rafilibus calathiscis.

Cista autem, quantum ego coniçere possum, uiminea etiam fuit: eratq; uas satis amplum, in quo multa afferuabant. Iuuenalis,

Iamq; uetus Græcos seruabat cista libellos.

Itali adhuc uocabulum integrum retinent. Hinc cisti-fer, ung porte pennier. Martialis in v.

—nupsisti Gellia cistifero.

Cistella pro eodem. Cicero tamen pro eo uase sumere uidetur, in quo suffragia colligebātur: pro Cornelio Balbo, Neque maius est legere codicem cui intercedatur, quam cistellam ipsam cum ipso intercessore deferre. Quo loco quidam corruptè, ni fallor, sitellam legunt. Cicero, aut

*aut quicunque fuerit, qui libros conscripsit ad Heren=niū, Saturnius, inquit, legem ferre coepit: collegæ in=tercedere: ille nihilominus cistellam detulit.*

*Canistrum seu canister, uas amplum, uiminiibus conte=xtum, in quo fructus recondebantur: atq; afferri in ho=norem solabant ab ipsis agricolis, seu etiam mulierculis.  
Ouid.lib. i i i. Metamorph.*

*Prunaq; et in patulis redolentia mala canistris.*

*Sporta siue sportula, canistro non erat dissimilis: sed in alium usum: nempe eum cui nostram corbem applicare solemus, une corbeille. Sallust. in Iugurtha, Et muris ca=nes sportis demittebant. Veneti sportulas et sportas ho=die uocant, uiminea quædam utrinque ansata et plica=bilia: quales sunt ficuum calathisci, cabatz des figues, ut una manu deferri possint: quibus utuntur ad carnes et escas alias deferendas, quas è foro domum asportant.*

*Sportulam præterea Romani pro eo nummo accipie=bant, qui togatis dabatur cum obsonio (ut inquit Sueto=nus) à potentioribus, ut deducerentur et reducerentur per urbem incedentes: ualebat autem centū quadrantes: quadrans uero erat qui nunc Romæ uocatur quadrin, uel quatin. nos, ung tournoys. uide Bayfium cap. i x. de re uest. et Budæum in lib. de Assc. De huiuscemodi autem sportula, Iuuenal is Satyra prima, -nunc sportula primo Liminc parua sedet, turbæ rapienda togatæ.*

*Aſconius tamen, Sportæ, inquit, sportulæ, et sportellæ, numinorum sunt receptacula.*

*Quallus, uas uimineum per quod uinum è prælo gutta=tim defluit, quod etiam colum appellat Vergilius:*

*-tu sp̄iō uimine quallos*

*Colaq; pr̄lorum fūmosis diripe teclis.*

*Picti etiamnum qualli dicūtur cistellæ in quibus mulierculæ fusos suos reponere solent. Pontanus,*  
*Vidit ea pictos melius contexere quallos.*

*Picti autem dicuntur, aut quod uiminibus rubris atq; albis intertexti appareant: aut quod etiam ijsdem uer-  
 ficoloribus uiminibus quædam ceu auium aut ferarum  
 formæ depictæ uideantur, quemadmodum Venetijs quoq;  
 nunc uideri solet.*

*Fiscina, uasculum uirgulteum, è quo lac colatur dum  
 caseus imprimitur, une escliffe: uimineum autem erat, aut  
 iunco textum. Vergilius in *Copa*, -contextaq; cannis  
 Fiscina lacte madens.*

*Theocritus τὰ λαρον appellat. In eandem quoq; signifi-  
 cationem ponitur fiscella. Vergilius,  
 -ερ gracili fiscellam texit hibisco.*

*Hibiscum autē, ut id etiam dicamus, uocat uirgas oblongas, quæ detractis ex althæa, hoc est, bismalua, guimauue,  
 folijs curuari solent, ερ in fiscellarum contextum appli-  
 cari. Nam ερ hibiscum siuc ebiscum, althæam appellari  
 contendit Dioscorides.*

*Corbis, uas uimineū quo meſſores utebantur. Cic. pro  
 Sextio, Meſſoria se corbe contexit. Propertius lib. IIII.  
 Corbis in imposito pondere meſſor eram. Plautus, Geri-  
 tote amicis nostris aurum corbibus.*

*Corbis pabulatoria, in qua pabula ad equos uel ar-  
 menta reponūtur. Columella, Si grano abstinemus, fron-  
 dis aridæ corbis pabulatoria modiorum uiginti sufficit:  
 quem*

quemadmodum meſſoriam corbem prius dixit Cicero.

Huius diminutuum corbula, une corbeille, apud Colu= mellam lib. xii. cap. l. & Plautum in Aulularia. Varro quoq; de re rust. lib. i. cap. x v. Cogit aliquot corbulas uuarum, & frondem iucundissimam ministrat ouibus. Quinetiam, corbulas Amerinas dixit Cato, ex salice Amerina contextas: iuxta enim Ameriam Vmbriæ urbem salices præstantiſimæ crescere solebant.